Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba

Casa de Epitácio Pessoa

Gabinete da Deputada Estadual Danielle do Vale

Requerimento nº              /2023

Autora: Deputada Danielle do Vale

Ementa: Formula solicitação ao Governador da Paraíba, o Excelentíssimo

Senhor João Azevêdo Lins, no sentido de providenciar a inclusão do

“Núcleo de Apoio e Diagnóstico à Pessoa com Deficiência – NAPD” no Vale

do Mamanguape.

Requeiro, na forma regimentar, depois de ouvido o plenário, que

esta Casa encaminhe apelo ao Governador da Paraíba, o Excelentíssimo

Senhor João Azevêdo Lins, no sentido de providenciar a inclusão do

“Núcleo de Apoio e Diagnóstico à Pessoa com Deficiência – NAPD” no Vale

do Mamanguape.

Requeiro, ainda que a decisão desta Casa seja comunicada a

Presidente da FUNAD, a Senhora Simone Jordão Almeida para

providências.

Justificativa

É imprescindível que o Governador da Paraíba, o Excelentíssimo Senhor

João Azevêdo Lins, providencie a inclusão a inclusão do “Núcleo de Apoio

e Diagnóstico à Pessoa com Deficiência – NAPD” no Vale do Mamanguape,

tendo em vista que a região do Vale possui alta demanda para a

população com deficiência que utilizam os serviços da FUNAD em João

Pessoa, gerando alto custo e incapacitando o translado de boa parte dos

usuários da região.

A instalação do Núcleo de Apoio à Pessoa com Deficiência (NAPD) no Vale

é fundamental para garantir o atendimento adequado e acessível a essa

população especial. As pessoas com deficiência enfrentam muitos desafios

393

no dia a dia, incluindo dificuldades no acesso a serviços de saúde de

qualidade.

O NAPD irá fornecer um atendimento especializado e personalizado,

garantindo um atendimento de qualidade, seguro e inclusivo. Além disso,

o programa irá capacitar os profissionais de saúde para lidar com as

necessidades específicas das pessoas com deficiência, promovendo a

inclusão e garantindo o bem-estar da população do Vale do Mamanguape.

A instalação do NAPD também trará benefícios para a comunidade em

geral, pois o programa irá promover a conscientização sobre a importância

da inclusão e da atenção às pessoas com deficiência, e ainda, trará a esse

grupo e seus familiares a oportunidade de desfrutar de um atendimento

de qualidade e acessível.

Em resumo, a instalação do NAPD no Vale do Mamanguape é fundamental

para garantir o atendimento adequado e inclusivo às pessoas com

deficiência, promover a inclusão e o bem-estar da sociedade.

Ciente da urgência do pleito, estou certo de que os nobres pares se

posicionarão pela sua unânime aprovação.

Sala das Sessões, 13 de fevereiro de 2023.

____________________________________________

Danielle Rodrigues do Nascimento Pessoa

DEPUTADA ESTADUAL

GABINETE DA DEPUTADA ESTADUAL DANIELLE DO VALE